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Scotiabank
23000000 clientes

Banco Canadiense
+55 paises

e

+ 180 arios "f..“

%
Chile: / >
¢

Desde 1990

5.900 empleados* +80.000 empleados
91 sucursales

+100.000 clientes horas voluntariado / ano

(o}
6° Banco 70MM CAD en donaciones

(3° Banco con
adquisicion BBVA)

*considera filial CAT; no incluye BBVA



Scotiabank
Colaboradores a
nivel global

EEUU, 880
Asia, 657

Europa, 383 Colombia, 2.341

Int. Banking

(Centroamérica,
Caribe, Uruguay),
13.547

Chile, 3.737

Peru, 11.048

Mexico, 13.041

Canada, 36.930
(44,7%)



Scotiabank

Creemos que todo el cliente tiene el derech
a estar mejor

Respeto
Integridad
Pasion

., Responsabilidad

Deadete hacerlo



Scotiabank

e8
‘Q Enfoque en cliente
L —

E\_, Transformacién
Digital

Liderazgo

Cliente ©® 8L

Sélida Cultura
de Riesgo

@ }* Operacién

eficiente

E%j Mejor mix de negocios

Objetivos principales:

O Transformacion de los Recursos
Humanos Globales

O Orientacion al Desempeio

Proyectos de Desarrollo:
O Onboarding & Reclutamiento
O Analytics

O Planificacion del Talento



Transformacion digital y cultura agil

Un desafio de cara a clientes y colaboradores

-~ Hospitality / Travel
o— Retail

\
Riesgo de quedar fuera del

. ] 10 . . . .z
Techology Products '29523?3;2 — negocio debido a la disrupcion
digital, declarado por los

T R — ejecutivos entrevistados

J

Education ——

Pharmaceuticals —

Oil & Gas —

Utilities —.

Fuente: Global Center for Digital Business Transformation. Digital Vortex Junio 2015. Entrevistas a 941 lideres de 12
industrias, en todo el mundo



Transformacion digital y cultura agil

ambiaron?

E . . Buscan en |la web opiniones
Usan cada vez mas los | de otros consumidores
==

canales digitales
X =
o | Demandan una

3 . - experiencia de consumo
Usan cada dia mas sus P '

¥ superior




Transformacion digital y cultura agil

Top 3 beneficios de la Agilidad

87%

Capacidad para
manejar prioridades
cambiantes

85%

Aumento de la
productividad de
los equipos

84%

Mejora en la
visibilidad de los
proyectos

Fuente: 10th annual State of Agile survey. Encuesta realizada entre julio y noviembre de 2015, por
VersionOne. Se entrevistaron un total de 3.880 profesionales de diversas industrias relacionadas al
desarrollo de softwares a nivel global.



Transformacion digital y cultura agil

Cultura agil: los cambios que se generan

®) \ovoosewreracciones  sose
e |

OQQ' PRODUCTOS FUNCIONANDO SOBRE

0 COLABORACION CON EL CLIENTE SOBRE
x RESPONDER AL CAMBIO SOBRE

www.agilemanifesto.org




75.79
70-74
65-69
60-64
5559
50-54
4549
40-44
3539
30-34
2529
2024
15-19
10-14
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Diversidad Generacional Chile

Hombre

Mujer

Chile - 1967
Poblacién: 8,995,410

75.79
70-74
65-69
60-64
55.59
50-54
4549
4044,
3539
30-34
2529
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15-19
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Hombre

Mujer

10%

Chile - 1987
Poblacién: 12,507,488

100+]
95-99
90.94
85-89
80.84
75-79
70-74
65-69
6064
55-59
50-54
45-49
4044
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
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Poblacion:

Hombre 0.0%|0.0% Mujer
0.0%0.1%
0.5 0.3%
0.3%- 0.6%
0.5% [l 0.%
0.8% - 12%
1.3% 1.6%
17% 21%
2.3% 26%
2.8% 3.0%
33% 3.4%
35% 35%
3.4% 3.4%
3.5%
3.7%
)% 8% 6% 2% 2% 6% 8% 10%

Chile - 2017
18,313,495



2014 2021 (proyeccion)

X: 1965 a 1979
Y (Millenials): 1980 a 2000
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Como fortalecer el engagement y la experiencia
del colaborador

T THERS | i B oer,
| \ i‘

Liderazgo I Factor clave

Clara, con una excelente alineacién y ejecucion
Objetivos y KPIs medibles

» Oferta de valor que acomparnie la estrategia de negocio
= » Equipos motivados y comprometidos con los desafios

Estrategia de
negocio

» Gestion consistente y coherente.

T el

Comunicaciéon | °© Transparente, oportuna, efectiva y participativa

« Colaboradores comparten sus opiniones y son L
protagonistas del proceso evolutivo de la companhia. %

Colaborador °* Agente de cambio

o « Se construye una organizacion mas sustentable
en el tiempo y se concibe un legado para las
futuras generaciones




Como lo hacemos

Reclutamiento - Gestion del g
Seleccion O =

y = Talento !
Calidad % On Boarding o

: : - O
deViday g Diversidad e g
Beneficios & |nclusion 3

Q)

Reconocimiento Entrenamiento o

COMUNICACION



Cultura




Programa Cultura

Propdsito
“Creemos que cada cliente tiene JEEESENIJEIGE
derecho a estar mejor”

Pilares Estratégicos Lineamientos para

] Cliente — Liderazgo — Transf. Digital Ly gReiiloIfeo R Hol(e] e L]i0s
Cémo educamos a los — Eficiencia — Mix Negocios

colaboradores para
que puedan cumplir Centrados en el

con el proposito del CULTURA ORGANIZACIONAL Cliente

Banco? Orientados al
Desempeio

O Transformacion Digital
Camparia Valores—© Valores
Perfil del Lider—@ Liderazgo
O Diversidad e Inclusion
O Calidad de Servicio
O Workplace 2020



Calidad de Vida_

Calidad de Vida Laboral: condiciones
relacionadas con las dimensiones del

trabajo que pueden ser relevantes para la
satisfaccion, la motivacion y el

m desempeno.

Profundamente vinculada a los perfiles de
U cada grupo y las generaciones de

empleados.
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Flexibilidad laboral
Compensaciones
Ambiente laboral
Beneficios
Posibilidades de carrera
Relaciones humanas

Reconocimiento



Vida_
Pk

/4

m Antes Ahora
3 : Foco en familia con hijos Diversidad de familias
- Beneficios estandar Beneficios flexibles
m Decision en empresa Decision en colaborador
Burocracia Procesos digitales




Calidad de Vida
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-O Scotiabank Flex

Beneficios a tu medida

ﬁ,

Programa

Corresponsabilidad

Horarios flexibles
Post natal parental
Sala Lactancia

En Pausa



Gestion del Talento
Programa de Gestion de

Talentos

Conversaciones de Desarrollo (entre el colaborador y su jefatura
directa)

Motivadores (bienes y/o beneficios exclusivos, tales como
permisos, invitaciones a eventos internos, etc.),

Acciones de Desarrollo (iLead, Alianza con Universidades para
Programa Desarrollo de Lideres)

Conocimiento de Talentos (entrevistas con representantes de la
Division de Recursos Humanos)

Calibracion del Talento y Programas de Sucesion

Talento



Diversidad e Inclusion

Inclusion

Desarrollo de
Liderazgo

Inversion Equidad &
Comunitaria Corresponsa
bilidad

Cultura

Py Inclusiva
c°r,§3pa8\s,os Reputacion Capacitacion
Engagement

Comunicacion Medicion &
& Marketing Reporte

Politicas &
Gobernanza

Ejes de Trabajo

GENERO

=

DIVERSIDAD
CULTURAL

Y,

DISCAPACIDAD

§ scotiabank

(NI NSN\ANNS
LGBT+



Comunicacion

3 - NN R N
S BRI, DN
ol ol ik st

Agenda

Abierta
Leadership

Council

Desayunos

Reu_nio_nes
on Sindicato

Visitas a
sucursales




_colaboradores y reputacion

Encuesta Punto de Vista
(Grupo Scotiabank)

0
Indice de +

Compromiso £
del Empleado

30 2017
(1% ] 43%, ) 5 2014 2015 2016 o
2016 2017 2016 2017 a7 30° 19° 11

S Global S Chile E ......................................................................

Mejores Empresas para Padres c TALCEN:TOO
y Madres que trabajan : Merco Talento 2018
: Lugar 13 entre 100 Empresas

2014: 6° 2015: 6° 201 6 50 mas atractivas para trabajar

t"pw tﬁ Pacto Global

Red Chile

Pacto Global E (A FRONTERR

nomina a Scotiabank Flex Premio de la Universidad

como una de las mejores de La Frontera

practicas laborales sobre Transformacién Digital

de los Recursos Humanos



__negocio
Préstamos

CAGR
Sistema
8%

2013 2014 2017 2018F

CAD MMM

CAGR
Sistema
11%

Resultados

2013 2014 2017 2018F

CAD MMM



Resultados

__negocio

Satisfaccion Global de Clientes

'

SCOTIABANKINDUSTRIA

2014

Servitest IPSOS Personas
Satisfaccion Neta (1 a 7)

SCOTIABANKINDUSTRIA

2017
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@ Scotiabank®



